(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及

其影响

√适用 □不适用

1、会计政策变更

（1）根据财政部 2017年 5 月 10日修订的《企业会计准则第 16 号—政府补助》

的规定和要求，在利润表的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，将利

润表中原计入“营业外收入”项目的与日常活动相关的政府补助调整至“其他收益”

或“财务费用”项目。本公司执行该规定的主要影响如下：

①科目变更

变更前 变更后

营业外收入 其他收益

营业外收入 财务费用

②上年同期影响金额

变更前 影响金额 变更后 影响金额

营业外收入 -351,337.18 其他收益 351,337.18

营业外收入 -319,500.00 财务费用 -319,500.00

通化东宝药业股份有限公司 2018 年半年度报告

32 / 159

（2）根据财政部2017年4月28日颁布的《企业会计准则第 42 号—持有待售的非

流动资产、处置组和终止经营》，对公司相关会计政策进行变更，并于规定的起始日

开始执行。该会计政策的变更对公司报告期财务报表无影响。

（3）根据财政部2017年12月25日颁布的《关于修订印发一般企业财务报表格式的

通知》(财会〔2017〕30 号)，在利润表的“营业利润”项目之上单独列报“资产处

置收益”项目，将利润表中原计入“营业外收入”项目及“营业外支出”项目的资产

处置损益调整 至“资产处置收益”项目。本公司执行该规定的主要影响如下：

①科目变更

变更前 变更后

营业外收入-非流动资产处置利得 资产处置收益

营业外支出-非流动资产处置损失 资产处置收益

②上年同期影响金额

变更前 影响金额 变更后 影响金额

营业外支出-非流动资

产处置损失
-62,756.41 资产处置收益 -62,756.41

（4）根据财政部2017年12月25日颁布的《关于修订印发一般企业财务报表格式的

通知》(财会〔2017〕30 号)，在利润表的“净利润”项目之下单独列报“持续经营

净利润”项目和“终止经营净利润”项目。本公司执行该规定的主要影响如下：

上年同期影响金额

变更前 影响金额 变更后 影响金额

净利润 410,246,006.46 净利润 410,246,006.46

  (一)持续经营净利润 410,246,006.46

  (二)终止经营净利润

2、会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

通化东宝药业股份有限公司 2018 年半年度报告

33 / 159

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 66,872,371 3.91  13,374,474   13,374,474 80,246,845 3.91

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 66,872,371 3.91  13,374,474   13,374,474 80,246,845 3.91

其中：境内非国有法人

持股
33,436,188 1.955  6,687,238   6,687,238 40,123,426

1.955

境内自然人持股 33,436,183 1.955  6,687,236   6,687,236 40,123,419 1.955

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
1,644,424,100 96.09  328,884,820   328,884,820 1,973,308,920

96.09

1、人民币普通股 1,644,424,100 96.09  328,884,820   328,884,820 1,973,308,920 96.09

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,711,296,471 100.00  342,259,294   342,259,294 2,053,555,765 100.00

通化东宝药业股份有限公司 2018 年半年度报告

34 / 159

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内公司实施了 2017年度利润分配方案，公司以 2017年末总股本

1,711,296,471股为基数，向全体股东以每 10股派发现金红利 2元（含税），每 10

股送红股 2股。股权登记日为 2018年 5月 24 日，除权（除息）日为 2018年 5月 25

日，新增无限售条件流通股份上市日为 2018 年 5月 28日。公司实施利润分配共计派

发股票股利 342,259,294 元。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标

的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解

除限售

股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

东宝集团 33,436,188
0

6,687,238 40,123,426
非公开发行

股票锁定
2019/8/5

李一奎 5,669,614
0

1,133,923 6,803,536
非公开发行

股票锁定
2019/8/5

程建秋 944,935
0

188,987 1,133,922
非公开发行

股票锁定
2019/8/5

王 鹏 872,248
0

174,450 1,046,697
非公开发行

股票锁定
2019/8/5

姚景江 654,186
0

130,837 785,023
非公开发行

股票锁定
2019/8/5

吉祥创赢 12,196,939
0

2,439,388 14,636,327
非公开发行

股票锁定
2019/8/5

吉发智盈 5,248,027
0

1,049,605 6,297,633
非公开发行

股票锁定
2019/8/5

刘殿军 1,453,747
0

290,749 1,744,497
非公开发行

股票锁定
2019/8/5

石 光 6,396,487
0

1,279,297 7,675,785
非公开发行

股票锁定
2019/8/5

合计 66,872,371 0 13,374,474 80,246,845 / /

通化东宝药业股份有限公司 2018 年半年度报告

35 / 159

注：报告期内公司实施了 2017年度利润分配方案，公司以 2017 年末总股本

1,711,296,471股为基数，向全体股东以每 10股派发现金红利 2元（含税），每 10

股送红股 2股。致使限制性股票由 66,872,371 股调整为 80,246,845 股。

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 46,929

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股
前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况

股东性

质

股

份

状

态

数量

东宝实业集团有限公司 128,311,830 769,870,980 37.49 40,123,426
质

押
757,548,791

境内非

国有法

人

香港中央结算有限公司 45,706,589 126,248,767 6.15 0 无 0 其他

招商银行股份有限公司

－汇添富医疗服务灵活

配置混合型证券投资基

金

-14,190,258 40,000,035 1.95 0 无 0 其他

全国社保基金一一七组

合
4,324,725 31,948,352 1.56 0 无 0 其他

中国建设银行股份有限

公司－兴全社会责任混

合型证券投资基金

-11,903,673 23,240,868 1.13 0 无 0 其他

石雯 21,561,068 21,561,068 1.05 0 无 0
境内自

然人

全国社保基金四一六组

合
9,247,513 20,710,413 1.01 0 无 0 其他

汇添富基金－兴业银行

－上海兴瀚资产管理有

限公司

9,250,149 19,249,797 0.94 0 无 0 其他

全国社保基金一一五组

合
6,520,000 17,520,000 0.85 0 无 0 其他

王振花 15,200,000 17,000,000 0.83 0 无 0
境内自

然人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

东宝实业集团有限公司 729,747,554
人民币普

通股
729,747,554

通化东宝药业股份有限公司 2018 年半年度报告

36 / 159

香港中央结算有限公司 126,248,767
人民币普

通股
126,248,767

招商银行股份有限公司－汇添富医疗服

务灵活配置混合型证券投资基金
40,000,035

人民币普

通股
40,000,035

全国社保基金一一七组合 31,948,352
人民币普

通股
31,948,352

中国建设银行股份有限公司－兴全社会

责任混合型证券投资基金
23,240,868

人民币普

通股
23,240,868

石雯 21,561,068
人民币普

通股
21,561,068

全国社保基金四一六组合 20,710,413
人民币普

通股
20,710,413

汇添富基金－兴业银行－上海兴瀚资产

管理有限公司
19,249,797

人民币普

通股
19,249,797

全国社保基金一一五组合 17,520,000
人民币普

通股
17,520,000

王振花 17,000,000
人民币普

通股
17,000,000

上述股东关联关系或一致行动的说明 公司大股东与其他股东之间不存在关联关系，公司未知其他股东

之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

√适用 □不适用

单位：股

序

号
有限售条件股东名称